Протокол № 11

заседания комитета Саратовской областной Думы

по информационной политике

12 июля 2023 года

Председательствующий: Чуйченко Р.Ю., заместитель Председателя

Саратовской областной Думы, председатель комитета Саратовской

областной Думы по информационной политике.

Присутствовали члены комитета, депутаты: Буланов Д.А., Ванцов А.Н.,

Еремин А.В., Калинин В.В., Петров Д.П., Стифорова Е.Ю., Янклович А.Ю.,

Антонов А.В., Анидалов А.Ю., Есипов В.Е.

Приглашенные:

1. Яровой Р.В.

– руководитель представительства Губернатора

Саратовской области и Правительства Саратовской

области в органах власти;

2. Погорелова Н.Д.

– начальник отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской областной Думы;

3. Реброва А.К.

– референт отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской областной Думы;

4. Гусев И.А.

– заместитель начальника управления по надзору за

исполнением федерального законодательства

прокуратуры Саратовской области;

5. Замятин С.В.

– член правления Общественного совета при

Саратовской областной Думе седьмого созыва,

заместитель генерального директора общества с

ограниченной ответственностью «РЕНТ КОМ»;

6. Семенов Д.В.

– член комиссии по вопросам цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций при Общественном

совете при Саратовской областной Думе седьмого

созыва, председатель некоммерческого партнерства

по развитию туристического бизнеса Саратовской

области «ПОВОЛЖЬЕ».

Повестка дня:

1. О проекте постановления Саратовской областной Думы № 7-12119

«О признании утратившим силу постановления Саратовской областной Думы

от 30 января 2008 года № 3-113 «Об утверждении Правил аккредитации

журналистов средств массовой информации при Саратовской областной Думе»

(доклад Чуйченко Р.Ю., заместителя Председателя Саратовской областной

Думы, председателя комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике).

2

2. О рассмотрении ходатайства Собрания депутатов Марксовского

муниципального района Саратовской области о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы Марксовской местной организации

Саратовской областной организации общероссийской общественной органи-

зации «Всероссийское общество инвалидов» (выступление Чуйченко Р.Ю.,

заместителя Председателя Саратовской областной Думы, председателя

комитета Саратовской областной Думы по информационной политике).

3. Об отчете комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике о выполнении перспективного плана законо-

проектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие 2023 года

(доклад Чуйченко Р.Ю., заместителя Председателя Саратовской областной

Думы, председателя комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике).

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике на август 2023 года (доклад

Чуйченко Р.Ю., заместителя Председателя Саратовской областной Думы,

председателя комитета Саратовской областной Думы по информационной

политике).

5. Разное.

Председательствующий предложил принять повестку дня за основу.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Предложений о включении в повестку дня дополнительных вопросов

не поступило.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

1. О проекте постановления Саратовской областной Думы № 7-12119

«О признании утратившим силу постановления Саратовской областной

Думы от 30 января 2008 года № 3-113 «Об утверждении Правил

аккредитации журналистов средств массовой информации

при Саратовской областной Думе»

(Чуйченко Р.Ю.)

Выступили: Буланов Д.А., Гусев И.А., Анидалов А.Ю., Погорелова Н.Д.,

Янклович А.Ю., Калинин В.В., Ванцов А.Н., Есипов В.Е.

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы

№ 7-12119 «О признании утратившим силу постановления Саратовской

областной Думы от 30 января 2008 года № 3-113 «Об утверждении Правил

аккредитации журналистов средств массовой информации при Саратовской

областной Думе», внесенный депутатами Саратовской областной Думы

Есиповым В.Е., Анидаловым А.Ю., Лубковой О.В., Шитовым С.А.,

3

Булановым Д.А., заключение отдела правового обеспечения деятельности

Саратовской областной Думы от 27 марта 2023 года № 03-83 и заключение

прокуратуры Саратовской области от 28 марта 2023 года № 07-16-2023/2298-

23-20630001, учитывая положения пункта «б» части 4 статьи 71 Регламента

Саратовской областной Думы, комитет

Р Е Ш И Л:

В соответствии с пунктом «б» части 4 статьи 71 Регламента

Саратовской областной Думы направить проект постановления Саратовской

областной Думы № 7-12119 «О признании утратившим силу постановления

Саратовской областной Думы от 30 января 2008 года № 3-113 «Об утверж-

дении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при

Саратовской областной Думе» в Совет Саратовской областной Думы для

принятия решения о его возврате субъектам права законодательной

инициативы.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 1, «воздержались» – 0.

2. О рассмотрении ходатайства Собрания депутатов Марксовского

муниципального района Саратовской области о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы Марксовской местной

организации Саратовской областной организации общероссийской

общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

(Чуйченко Р.Ю.)

Выступили: Ванцов А.Н., Янклович А.Ю., Петров Д.П.

Рассмотрев ходатайство Собрания депутатов Марксовского

муниципального района Саратовской области (решение от 25 мая 2023 года

№ 25/246) о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы

за социально значимую деятельность Марксовской местной организации

Саратовской областной организации общероссийской общественной

организации «Всероссийское общество инвалидов», комитет

Р Е Ш И Л:

1. Поддержать ходатайство Собрания депутатов Марксовского

муниципального района Саратовской области о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы за активную социально значимую

деятельность Марксовской местной организации Саратовской областной

организации общероссийской общественной организации «Всероссийское

общество инвалидов».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

4

3. Об отчете комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы

на I полугодие 2023 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Выступили: Есипов В.Е., Ванцов А.Н.

Рассмотрев проект отчета комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие

2023 года, учитывая положения пункта «е
1
» части 1 статьи 16 Регламента

Саратовской областной Думы, комитет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на I полугодие

2023 года.

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике на август 2023 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы информационной политике на август

2023 года, комитет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по информационной политике на август 2023 года.

2. Направить решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Заместитель Председателя

Саратовской областной Думы,

председатель комитета           Р.Ю.Чуйченко